
43 48. Jahrgang 
Freitag, 28. Oktober 2022

Amtsblatt der Stadt Tengen

Diese Ausgabe erscheint auch online

Mitteilungsblatt

Beuren a.R. Blumenfeld Büßlingen Talheim Uttenhofen Watterdingen Weil Wiechs a.R.Tengen Tengen

Am Samstag, den 
29.10.2021 letzte Mosterei 
in Beuren

Wichtige Information Ihres 
Abfallentsorgungsunter-
nehmens!

Neue Vereinsmeisterinnen 
gekürt

Vorgezogener Redaktions-
schluss in KW 44

In der vergangenen Gemeinderatssitzung am 20.10.2022 fand die Blutspendereh-
rung statt. 

Christoph Ritzi, Dominik Brake, Kerstin Zeller, Kordula Alt, Marc Vestner und Ste-
phan Wehrle wurden jeweils für zehnmaliges Blutspenden geehrt.

Ganze 25 Mal haben Stefan Schuhwerk und 50 Mal Angelika Reithinger gespendet. 
Für 75 Blutspenden wurden Gabriele Meßmer und Michael Johler geehrt. Eine be-
sondere Leistung hat Alfred Zeller vollbracht. Er konnte für 100-maliges Blutspen-
den geehrt werden. 

Wir danken allen Blutspendern für ihr Engagement und ihre Bereitschaft. 

von links: Sonja Messmer, Julian Zeller,  
Marian Schreier, Michael Johler, Christoph Ritzi, 
Gabi Messmer, Alfred Zeller, Stephan Wehrle  
 Foto: Uli Zeller

Redaktionsschluss 
beachten
Bitte denken Sie an die recht-
zeitige Übermittlung Ihrer 
Textbeiträge.

Blutspenderehrung

Fo
to

: a
rt

ist
ee

r/i
St

oc
k /

 G
et

ty
 Im

ag
es

 P
lu

s
Fo

to
: C

re
at

as
/T

hi
nk

st
oc

k
Fo

to
: g

on
gz

st
ud

io
/iS

to
ck

/T
hi

nk
st

oc
k



2 Amtsblatt der Stadt Tengen

Freitag, 28. Oktober 2022 • Nummer 43 Mitteilungsblatt

Amtliche Bekanntmachung
Gemäß §§ 1, 3 des Polizeigesetzes Baden-Württemberg (PolG) 
in der derzeit geltenden Fassung erlässt die Stadt Tengen fol-
gende 

A l l g e m e i n v e r f ü g u n g 
über das Verbot des Mitführens und der Verwendung von 
Glasbehältnissen im öffentlichen Raum auf dem Festplatz 
und um das Rathaus am Schätzele-Markt: 

1.  Mitführungs- und Benutzungsverbot von Glasbehält-
nissen: 

Von Freitag, 28.10.2022 bis Montag, 31.10.2022 jeweils in 
der Zeit zwischen 18:00 Uhr und 04:00 Uhr des Folgetages 
ist das Mitführen und die Benutzung von Glasbehältnissen, 
das heißt alle Behältnisse, die aus Glas hergestellt sind (wie 
zum Beispiel Flaschen und Gläser), im öffentlichen Raum in 
dem unter Ziffer 2 definierten Bereich untersagt. 
Ausgenommen von diesem Verbot ist das Mitführen von Glas-
behältnissen durch Getränkelieferanten und Personen, wel-
che diese offensichtlich und ausschließlich zur unmittelbaren 
Mitnahme zur häuslichen Verwendung erworben haben. 

2. Räumlicher Geltungsbereich: 
Das Mitführungs- und Benutzungsverbot von Glasbehältnis-
sen nach Ziffer 1 gilt für den Bereich folgender Straßen und 
Plätze in Tengen: 
1. Rathausplatz einschließlich der Parkplätze um das Rathaus 
2. Festplatz 
Der Geltungsbereich der Allgemeinverfügung kann dem bei-
gefügten Stadtplanausschnitt (markierte Flächen) entnom-
men werden. Dieser ist Bestandteil der Allgemeinverfügung. 

3. Androhung von Zwangsmitteln: 
Für den Fall der Zuwiderhandlung gegen dieses Verbot wird 
hiermit das Zwangsmittel des unmittelbaren Zwanges in Form 
der Wegnahme der mitgeführten Glasbehältnisse angedroht. 

4. Anordnung der sofortigen Vollziehung: 
Die sofortige Vollziehung des unter Ziffer 1 geschilderten Ver-
botes wird angeordnet, mit der Folge, dass ein eventuell ein-
gelegter Rechtsbehelf keine aufschiebende Wirkung hat. 

5. Bekanntgabe: 
Diese Verfügung gilt gemäß § 41 Absatz 4 Satz 4 Verwaltungs-
verfahrensgesetz Baden-Württemberg (LVwVfG) mit dem auf 
die Bekanntmachung folgenden Tag als bekannt gegeben. 

Rechtsbehelfsbelehrung: 
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach 
Bekanntgabe schriftlich oder mündlich zur Niederschrift bei 
der Stadtverwaltung Tengen, Marktplatz 1, 78250 Tengen Wi-
derspruch erhoben werden. Die Frist ist nur gewahrt, wenn 

Notdienste
Notruf Polizei    11O 
Feuerwehrruf / Notarzt   112
Polizeistelle Engen    07733 / 9409 - 0 
Montag - Freitag von 07.30 Uhr - 16.30 Uhr 
Polizeirevier Singen    07731 / 888 - 0
Ärztlicher Notfalldienst Bundesweit    116 117
Krankenwagen    19 222
Öffnungszeiten Notfallpraxis im Krankenhaus Singen: 
Mo., Di. + Do. 19.00 Uhr - 22.00 Uhr
Mi. + Fr.  17.00 Uhr - 22.00 Uhr
Samstag, Sonntag u. Feiertag 09.00 Uhr - 22.00 Uhr
Zahnärztlicher Notdienst    0180-3-222-555-25
Augenärztlicher Notdienst   0180 607 5312
Kinderärztlicher Notdienst   0180 607 7312
Ab 01. April 2020: Kinder-Notfallpraxis:
Änderung der Öffnungszeiten:  Die Kinder-Notfallpraxis im He-
gau-Bodensee-Klinikum Singen (Virchowstr.10) hat ab 01. April 
neue Öffnungszeiten:  Samstag, Sonntag und an Feiertagen von 
10.00 Uhr- 13.00 Uhr und von 16.00 Uhr -19.00 Uhr. Rufnummer 
für den kinderärztlichen Notfalldienst: 116 117 (kostenlos)
HNO - Ärzte     0180 607 7211
Sozialstation: Versorgung, Nachbarschaftshilfe, Betreuung, 
Tagespflege, 78234 Engen, Schillerstr. 10 a   07733 / 8300
AKA-team Ambulante Kranken- und Altenpflege 
Ludwig-Gerer-Straße 59, 78250 Tengen 
Pflegeberatung + Hilfen im Haushalt   07736 / 98 910
CARITAS-BERATUNG - Frau Hagel (Sozialpädagogin) vom Cari-
tas-Sozialdienst Singen Hegau steht Ihnen für Fragen, persönli-
che Anliegen und Beratung zur Verfügung. Das Angebot ist ver-
traulich und kostenlos. Katholisches Pfarrhaus Tengen, Klingenstr. 
26, 78250 Tengen; Termine nach Vereinbarung, Tel. 07731/96 970 
223; hagel@caritas-singen-hegau.de; (Termine jeden 1. und 3. 
Mittwoch im Monat 10:30 – 12:30 Uhr möglich).
Giftnotruf  
Freiburg ¡  0761 / 270 4361 0 oder 0761 / 19 240
München     089 / 414 02211 
Dorfhelferinnen
(Familienpflege) Sozialstation Engen    07733 / 8300
Drogenberatungsstelle  Singen   07731 / 61 497
AIDS-Hilfe Konstanz   07531 / 56 062

Apotheken-Notdienst
Notdienste am Wochenende:
(Der Notdienst beginnt um 8.30 und endet um 8.30 Uhr des Folgetages)
Samstag, 29. Oktober 2022
Central-Apotheke Singen, 
Hegaustr. 26,   0 77 31 / 6 43 17
Sonntag, 30. Oktober 2022
Wasmuth-Apotheke Mühlhausen, 
Schloßstr. 40,   0 77 33 / 51 52
Höri-Apotheke Öhningen-Wangen, 
Hauptstr. 53,    0 77 35 / 31 97
Montag, 01. November 2022
Viola-Apotheke Volkertshausen, 
Bärenloh 3,    0 77 74 / 9 32 60

Tier-Ambulanz-Notruf
Den tierärztlichen Notdienst erfahren Sie bei Ihrem Haustierarzt.
Tier-Ambulanz-Notruf  0160 / 5187715,
Tierrettung LV Südbaden, 
Lochgasse 3, 78315 Radolfzell  07732 / 941164
Telefonseelsorge Schwarzwald Bodensee
 ¡  0800 /111 0 111 und 0800 /111 0 222
Hospizverein Singen u. Hegau e.V. 
Hospizdienst   07731 / 96970-780 
Wasserversorgung   0172 / 740 - 2007
sofern unter dieser Rufnummer niemand erreichbar ist, 
wählen Sie bitte entweder  07736 / 606 oder 07736 / 7040
Kläranlage Oberes Bibertal   07739 / 755
Stromversorgung (bei Störung/ Stromausfall)
Energiedienst Netze GmbH für Tengen und die Stadtteile Beuren 
a.R., Blumenfeld, Talheim, Uttenhofen, Watterdingen und Weil   
92-1800; Telefax: 07623 92-511 809 und Störungsnummer:   
0762392 - 1818
Elektrizitätswerk des Kanton Schaffhausen AG für die Stadtteile 
Büßlingen und Wiechs a.R. 
Verwaltung Schaffhausen   0041 52 633 55 55
Zweigstelle Worblingen   07731 / 1 47 66 0, FAX 1 47 66 10 
Störungsdienst   0041 52/ 62 44 333
Pflegestützpunkt Landkreis Konstanz  07531 / 800 - 2673



3Amtsblatt der Stadt Tengen

Nummer 43 • Freitag, 28. Oktober 2022 Mitteilungsblatt
der Widerspruch innerhalb dieser Zeit bei der Stadt Tengen 
eingeht. 
Hinweise: 
1.   Gemäß Art. 41 Abs. 4 Satz 1 LVwVfG ist nur der verfügende 

Teil einer Allgemeinverfügung öffentlich bekannt zu machen. 
Die Allgemeinverfügung liegt mit Begründung und Rechtsbe-
helfsbelehrung bei der Stadt Tengen, Marktstraße 1, aus. Sie 
kann während der allgemeinen Sprechzeiten (Mo. – Fr. 08:30-
12:00 Uhr und Do. 14:00-18:00 Uhr) eingesehen werden. 

2.   Das unsachgemäße Entsorgen von Glasbehältnissen kann 
mit einem Bußgeld von bis zu 5.000,00 Euro geahndet wer-
den. Zudem besteht die Möglichkeit, dass ein Platzverweis 
gem. § 27a Abs. 1 PolG ausgesprochen wird. Zuwiderhand-
lungen gegen diesen Platzverweis können gemäß § 84a PolG 
ebenfalls mit einem Bußgeld von bis zu 5.000,00 Euro geahn-
det werden. 

Tengen, den 21.10.2022 
gez. Marian Schreier 
Bürgermeister

Nachrichten aus der Stadt

Volksbund Deutsche 
Kriegsgräberfürsorge e.V. 
Bezirksverband 
Südbaden-Südwürttemberg 

Haus- und Straßensammlung 
vom 17. Oktober bis 20. November 2022 

Der Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e. V.  
bittet um Ihre Spende 

für die Pflege der deutschen Kriegsgräberstätten  
im Ausland und die Jugendarbeit 

Wie wichtig unser Engagement für Frieden und Völkerverstän-
digung ist, zeigt uns der völlig sinnlose Angriffskrieg in der 
Ukraine. Der Tod ist zehntausendfach nach Europa zurückge-
kehrt. Das Gefühl, zum ohnmächtigen Zuschauer verurteilt zu 
sein, bedrückt daher viele von uns. 
Die Bilder von Kriegstoten und Opfern von Gewalt erschüttern 
und verstören uns. Menschen sind auf der Flucht und müssen 
ihr Hab und Gut zurücklassen. Bilder von ukrainischen und 
russischen Müttern, die um ihre Kinder weinen, lassen uns er-
starren. Wir denken an die Opfer auf beiden Seiten und den 
Schmerz, den ihr sinnloser Tod hinterlässt. All dies erinnert uns 
an unser Land im und nach dem 2. Weltkrieg. 
Deshalb dürfen, ja müssen, wir unsere Stimme erheben und 
auch an die richten, die Recht und Freiheit bedrohen und den 
Frieden unter den Menschen nicht nur in Europa unmöglich 
machen. 
Der Volksbund pflegt 2,8 Millionen Kriegsgräber in 46 Staaten 
und trägt durch seine humanitäre Aufgabe der Kriegsgräber-
fürsorge seit Jahrzehnten zur direkten Friedensarbeit bei. Das 
Vermächtnis aller Kriegstoten, der gefallenen Soldaten und 
der zivilen Opfer ist und bleibt die richtige und wichtige Mah-
nung vor jeder Kriegsgefahr. 
Zur internationalen Verständigung dienen auch unsere Ju-
gendbegegnungsstätten und Workcamps, in denen sich Ju-
gendliche mit den Folgen von Krieg und Gewaltherrschaft 
auseinandersetzen. Diese Form der Friedensarbeit ist interna-
tional einzigartig, vorbildlich und wichtiger denn je. 
Unterstützen Sie bitte unsere vielfältige Friedensarbeit und 
spenden Sie bei der diesjährigen Haus- und Straßensamm-
lung. In Tengen und allen Stadtteilen sammelt der Ju-
gendgemeinderat der Stadt Tengen und geht von Haus zu 
Haus. Falls Sie nicht zuhause sind oder nicht vom Jugendge-
meinderat angetroffen werden, dürfen Sie Ihre Spende gerne 
auf nachfolgendes Konto überweisen: 

Bankverbindung: Sparkasse Bodensee 
IBAN: DE81 6905 0001 0000 0122 52 
Setzen Sie ein Zeichen und tragen Sie so direkt zur Friedensar-
beit bei - Herzlichen Dank! 
Guido Wolf MdL Frank Hämmerle, Landrat a.D.
Vorsitzender 
des Landesverbandes

Vorsitzender
 des Bezirksverbandes

Baden-Württemberg Südbaden-Südwürttemberg

Unterbringung von Flüchtlingen:  
Aufruf zur Bereitstellung von Wohnraum
Die Unterbringung von Flüchtlingen stellt auch im Jahr 2022 
die Städte, Gemeinden sowie Kreise weiterhin vor eine große 
Herausforderung. Da bei vielen Flüchtlingen die Asylverfah-
ren abgeschlossen sind und die Menschen aus den Kriegsregi-
onen eine Anerkennung erhalten, sind sie auf der Suche nach 
geeignetem Wohnraum. 
Die Stadt Tengen sucht deshalb weiterhin Wohnraum für an-
erkannte Flüchtlinge. Da die Zahl der abgeschlossenen Asyl-
verfahren weiterhin hoch ist, ist der Bedarf an Wohnungen 
sehr groß.
Die Stadtverwaltung bittet darum, dass sich die Eigentümer 
von leerstehenden Wohnungen oder Häusern melden, wenn 
Sie sich vorstellen können, den Wohnraum für die Anschluss-
unterbringung zur Verfügung zu stellen. Sie können direkt 
mit der Stadtverwaltung einen Mietvertrag schließen und wir 
werden Ihr Objekt dann untervermieten. Infolgedessen steht 
die Stadt Tengen dann für die Mieterpflichten ein. Natürlich 
können die Wohnungen auch direkt an Flüchtlingsfamilien 
vermietet werden.
Die anerkannten Flüchtlinge werden über den Landkreis mit 
Sozialarbeitern betreut.
Sollten Sie über freien Wohnraum verfügen und diesen ver-
mieten wollen, setzen Sie sich bitte mit Frau Oßwald vom 
Rechnungsamt, Tel. 07736/9233-27, 
E-Mail: c.osswald@tengen.de in Verbindung.
Herzlichen Dank für Ihre Mithilfe! 

IMPRESSUM 
Herausgeber:  
Stadtverwaltung Tengen

Druck und Verlag: : Nussbaum 
Medien Rottweil GmbH & Co. KG, 
Durschstraße 70,  
78628 Rottweil,  
Telefon 0741 5340-0,  
www.nussbaum-medien.de

Verantwortlich für den amtlichen 
Teil, alle sonstigen Verlautbarungen 
und Mitteilungen: 
Bürgermeister Marian Schreier, 
Marktstraße 1, 78250 Tengen, oder 
sein Vertreter im Amt.

Verantwortlich für „Was sonst noch 
interessiert“ und den Anzeigenteil:  
Klaus Nussbaum, Opelstraße 29, 
68789 St. Leon-Rot 

INFORMATIONEN

Vertrieb (Abonnement und  
Zustellung): G.S. Vertriebs GmbH, 
Josef-Beyerle-Str. 2,  
71263 Weil der Stadt,  

Tel. 07033 6924-0,  
E-Mail: info@gsvertrieb.de  
Internet: www.gsvertrieb.de

Anzeigenverkauf: 
rottweil@nussbaum-medien.de

Ö�nungszeiten Rathaus 
Montag-Freitag 8.30 Uhr – 12.00 Uhr, Nachmittags geschlossen, 
ausgenommen Donnerstag, 14.00 Uhr – 18.00 Uhr. 
An den Nachmittagen von Montag, Dienstag, Mittwoch und Freitag 
sind Sprechzeiten nach vorhergehender Vereinbarung mit dem je-
weiligen Sachbearbeiter möglich.
Öffnungszeiten Grundbucheinsichtstelle: 
Mittwoch und Freitag: 8.30 Uhr – 12.00 Uhr 
Donnerstagmittag: 14.00 Uhr – 18.00 Uhr 
Rathaus Tengen, Marktstraße 1, 78250 Tengen
Zentrale: Tel.: 07736/9233-0
Telefax: 07736 / 9233-40
E-Mail: stadt@tengen.de



4 Amtsblatt der Stadt Tengen

Freitag, 28. Oktober 2022 • Nummer 43 Mitteilungsblatt
Kinotag für Kinder und Jugendliche 
im Bürgersaal
Um den Bürgersaal auch für Kinder und Jugendliche zu er-
öffnen, verwandelt er sich am Freitag, 25.11.2022, in einen 
Kinosaal.
Die Jugendvertretung lädt zusammen mit der Stadt Tengen 
und dem Kreismedienzentrum Konstanz alle Kinder und Ju-
gendlichen aus Tengen herzlich ein, den Bürgersaal kennen-
zulernen. Die Tengener Jugendvertretung wird Snacks und 
Getränke verkaufen.
Es werden 2 Filme gezeigt:
Freitag, 25.11.2022, 16 Uhr, Kinderfilm von Disney
„Alles steht Kopf“
Freitag, 25.11.2022, 19:30 Uhr, Film für Jugendliche
„Charlie und die Schokoladenfabrik“

Wichtige Information Ihres  
Abfallentsorgungsunternehmens!
Liebe Bürger der Stadt Tengen,
seit knapp 3 Jahren kämpfen wir alle bereits mit den 
Auswirkungen des Corona-Virus. Bisher meist mit einem 
blauen Auge davongekommen, trifft es uns seit einigen 
Wochen recht hart. Krankheitsbedingte Personalausfälle 
von ca. 40% können wir leider nicht dauerhaft auffangen. 
Wir bitten Sie deshalb um Entschuldigung für die Verspä-
tungen der letzten Wochen bei der Abfallsammlung und 
weisen Sie darauf hin, dass es leider auch in nächster Zeit 
zu verspäteten Abholungen kommen wird.
Hierfür bitten wir Sie eindringlich um Ihr Verständnis und 
sagen vorab Danke dafür. Ihr REMONDIS-Team aus Singen

Abfallkalender
Leerung der Biomülltonne

Die nächste Leerung der Biomülltonne findet statt am
Montag, den 31. Oktober 2022, in der Gesamtstadt Tengen.

Die Abgabe von Grünschnittabfällen im Bauhof der Stadt 
Tengen ist an folgenden Terminen möglich:

Mittwoch, 02.11.2022,
16:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Samstag, 05.11.2022,
10:00 Uhr bis 12:30 Uhr.

Rathaus Tengen
Vorgezogener Redaktionsschluss
Aufgrund des Feiertages wird der Abgabeschluss für Artikel 
der KW44 auf Montag, den 31.10.2022, 17 Uhr vorverlegt. 
Artikel, die danach eingehen, können leider nicht berücksich-
tigt werden. 
Wir bitten um Beachtung.

Jubilare

Geburtstag
31. Oktober  85 Jahre Frieda Preuß
Tengen
Wir gratulieren herzlich und wünschen alles
Gute, Glück, Gesundheit und Zufriedenheit

Feuerwehr

Freiw. Feuerwehr Abteilung Watterdingen

Probe Gesamt
Die nächste Probe der Abteilungen Watterdingen und Weil 
findet statt am kommenden Freitag, den 04. November 2022, 
Treffpunkt: 19:45 Uhr.

Summer of Pioneers  
Schloss Blumenfeld

NEWS vom Schloss
Liebe*r Leser*innen, 
offiziell geht der Summer of Pioneers 2022 nun zu Ende. Wir 
bedanken uns herzlich bei Bürgermeister Marian Schreier, bei 
Ortsvorsteher Thomas Wezstein, der gesamten Kommune, al-
len Mitarbeiter*innen im Rathaus, dem Bürgerverein Schloss 
Blumenfeld, allen Blumenfelder*innen, allen Menschen aus 
den Tengener Teilorten, allen Bands und Künstler*innen und 
allen, die uns besucht, das Schloss bereichert und mit ange-
packt haben. Vielen Dank für alles! Vielen Dank an Frederik 
Fischer von Neulandia, ohne den es dieses Projekt überhaupt 
nicht gäbe. Vielen Dank für eure Unterstützung und die Ent-
scheidung, dass ihr das Projekt zum zweiten Mal möglich ge-
macht habt. Vielen Dank, dass wir ein Teil des Projektes sein 
dürfen. 
Wir haben viele Stunden ehrenamtlich mit euch gearbeitet, 
vieles gelernt, Brücken geschlagen, haben gelacht und ge-
weint, gesungen und getanzt, selten geflucht und manches 
Mal geschwitzt (körperlich und im übertragenen Sinne). Wir 
setzen uns gemeinsam mit allen Unterstützenden weiterhin 
dafür ein, dass die Türen des Schlosses offen bleiben, es ein 
Begegnungsort bleibt und zur Zukunftsherberge wird. 

Im Schloss kehrt nach dem abwechslungsreichen Sommer-
programm etwas mehr Ruhe ein. An den folgenden Veranstal-
tungen öffnen sich die Schlosstore:

11. November 2022: 19:00 - 23:30: Feierabendhock
Der nächste Feierabendhock findet am 11. November statt. 
Wir freuen uns auf zahlreiche Gäste im neu gestalteten Gewöl-
be. Seid herzlich eingeladen!
Hinweis: Der Feierabendhock am 28. Oktober findet aufgrund 
des gleichzeitig stattfindenden Schätzele-Marktes nicht statt. 
Die nächsten Termine für den Feierabendhock sind am 25. No-
vember und am 9. Dezember. 
Das Schlosscafé hat jeden Sonntag von 14:00 bis 17:00 geöff-
net. Im Oktober könnt ihr währenddessen die folgende Aus-
stellung im Schloss ansehen: 

EXISTENCIAS
Diesen Sonntag ist die letzte Gelegenheit, die Doppelausstel-
lung der Künstlerinnen Eva Pisana und Luise Merle aus Kons-
tanz zu besuchen. 



5Amtsblatt der Stadt Tengen

Nummer 43 • Freitag, 28. Oktober 2022 Mitteilungsblatt
Eva Pisanas figürliche Arbeiten thematisieren den Menschen 
in seinen zwischenmenschlichen Bezügen. Ihre bevorzugten 
Materialien sind Bronze und gebrannter Ton, den sie dann 
noch mit Wachs, Harz oder metallisch anmutenden Oberflä-
chen behandelt.
Luise Merle, gelernte Bildhauerin und Malerin, beschäftigt 
sich auch in ihren Arbeiten mit dem Menschen. Besonders der 
Mensch im Raum, die Bewegung und der Tanz fasziniert sie 
seit Jahren. Ihre Akte entstehen in Live Sessions, in denen sie 
mit Materialien und Schnelligkeit experimentiert.

Weiterhin kann außerdem die 
dauerhafte Ausstellung zur 
Freiwilligen-Aktion 1976 - 
1978 auf dem Schloss be-
sucht werden: 

Im Rahmen der Kundgebung 
zum Schätzle-Markt 1975 

appelliert Landrat Dr. Robert Maus an die Bürger*innen von 
Tengen mit allen Teilgemeinden, das vom Verfall bedrohte 
Schloss Blumenfeld mit Freiwilligenarbeit zu retten. Drei Jahre 
lang wurden von den Bürger*innen über 5000 unentgeltliche 
Freiwilligen-Stunden geleistet.
Diese Ausstellung möchte diese Leistungen und ursprüngli-
che Pionierarbeit ehren und sichtbar machen.
Mehr Informationen rund um unsere Veranstaltungen, Wor-
kation- und Übernachtungs-Angeboten, Führungen und Bu-
chungen von Räumlichkeiten findet ihr auf unserer Website 
schloss-blumenfeld.de
Wir wünschen allen Leser*innen einen wunderbaren Start in 
den November und viel Spaß auf dem Schätzele-Markt. Wir 
sind übrigens auch vor Ort und freuen uns sehr auf das High-
light der Region! 
Noch einmal vielen Dank von euren Pionieren und Pionierinnen, 
Alica, Benedikt, Christoph, Cosi, Cosima-Simona, Daniel, Ilona, 
Jelka, Kathrin, Kerstin, Lena, Lisa, Marc, Maren, Mariele, Nadja, 
Philipp, Rias, Sandra, Simone, Sven, Thomas, Uli, Uta, Vera und 
Vicky

Sport – Spieltermine

SG Tengen-Watterdingen e.V.

SG Tengen-Watterdingen - SV Messkirch  2:3 (1:1)
Nach einer über weite Strecken wenig überzeugenden Vor-
stellung musste unsere SG eine weitere Niederlage hinneh-
men. Die Partie begann positiv für unsere SG; in der 16. Mi-
nute spielte Steffen Bollin einen guten Pass in die Gasse auf 
Björn Köberlin, der einen Abwehrspieler umkurvte und dann 
den Ball zum 1:0 versenkte. In der 27. Minute hatten wir Glück, 
dass die Gäste eine Großchance nicht nutzen konnten. Kurz 
vor der Pause waren wir in der Defensive nicht aggressiv ge-
nug; Ströhle wurde schön angespielt und ließ Patrick Kaiser 
im Tor unserer SG mit einem platzierten Schuss keine Abwehr-
chance. Auch zu Beginn der zweiten Hälfte waren die Gäste 
die bessere und aggressivere Mannschaft. In der 52. Minute 
konnte Patrick Kaiser einen Schuss aus 20 Metern parieren. 
Drei Minuten später stand der Gästestürmer nach einer gu-
ten Flanke am langen Pfosten frei und musste den Ball aus 3 
Metern nur noch über die Torlinie drücken. Die Gäste blieben 
auch danach die gefährlichere Mannschaft. Mit unserer ers-
ten Chance in Hälfte zwei scheiterte Mark Zeller mit seinem 
Abschluss am Torhüter (57.). In der 63. Minute hatten wir die 
Riesenchance zum Ausgleich; eine gut getimte Flanke von 
Michael Hock verfehlte Mark Zeller am langen Pfosten. In der 
Folge war kein richtiges Aufbäumen unserer SG gegen die 
drohende Niederlage zu erkennen; durch Abspielfehler wurde 

es dem Gegner leicht gemacht, sein Tor sauber zu halten. Bei 
einem Konter der Gäste in der 90. Minute gelang diesen das 
1:3. In der Nachspielzeit verlängerte Hannes Fluck eine Flanke 
auf Marius Preter, der aus kurzer Distanz zum 2:3 einköpfen 
konnte. Danach pfiff der Schiedsrichter die Partie ab, sodass 
wir erneut ohne Punkte den Platz verlassen mussten. 
Tore: Björn Köberlin, Marius Preter
Zuschauer:110

Erneutes Heimspiel am "Schätzele-Markt-Sonntag"
Am kommenden "Schätzele-Markt-Sonntag" empfangen wir 
die Landesligareserve des FC Singen zum nächsten Heimspiel 
im Espelstadion. Leider konnte die Partie trotz Einigung mit 
Gegner aufgrund des Vetos des Verbands nicht auf das Run-
denende verlegt werden. Nach zwei Tagen Feierlichkeiten 
im Festzelt wird es sicherlich sehr schwierig sein, gegen den 
FC Singen zu bestehen. Vielleicht gelingt uns als Außenseiter 
dennoch eine Überraschung.

Aus der Kernstadt

Sperrung von Straßen aus Anlass  
des 732. Schätzele-Marktes
Ab Freitag, dem 28. Oktober 2022, ist die Bundesstraße B 
314 in Tengen sowie die Marktstraße vom Kreisverkehr bis 
zur Abbiegespur Talheim, bis einschl. Dienstag, den 01. No-
vember 2022, gesperrt.
Wegen Aufbauarbeiten ist am Freitag, 28.10.2022, im Bereich 
der Marktstraße, der Stadtstraße, „Roosäcker“ und „Zum Junk-
holz“ mit Behinderungen zu rechnen.
Am Samstag, dem 29. Oktober 2022, sowie am Sonntag, dem 
30. Oktober 2022, sind die Marktstraße, die Stadtstraße, „Roo-
säcker“ und „Zum Junkholz“ gesperrt. Die Anlieger wie auch 
die Benutzer dieser Straßen werden dafür um Verständnis ge-
beten. Die Bewohner in diesen Straßen werden gebeten, falls 
sie ihre Fahrzeuge an diesen Tagen benutzen wollen, diese an 
der Randenhalle zu parken.
Wir bitten um Verständnis, wenn wir am Samstag und Sonn-
tag Ihre Höfe in Anspruch nehmen müssen, da wir durch die 
Enge der Markt- und Stadtstraße auf jeden freien Platz ange-
wiesen sind. Die Bevölkerung wird wegen dieser Einschrän-
kungen der Verkehrsmöglichkeiten um Verständnis gebeten.

Bienenzuchtverein Randen e.V.

Vortrag zu Wildbienen am Imkerstammtisch
Der Bienenzuchtverein Randen e. V. bietet am Montag, den 7. 
November 2022, ab 19 Uhr einen erweiterten Imkerstamm-
tisch im Fendt-Stüble Watterdingen an. Um 19.30 Uhr wird 
Herr Manfred Kraft, Obmann für Bienenweide des Landesver-
bandes der Badischen Imker, einen Vortrag zu Wildbienen hal-
ten. Die Themen werden sein:
Die anderen Bienen: Wildbienen, Bedeutung und Zukunft.
Wildbienen und Honigbienen - Konkurrenz oder Allianz?
Der Vortrag ist kostenlos. Gäste sind herzlich willkommen.

SG Tengen-Watterdingen e.V.

Spieltermine SG Tengen-Watterdingen

Freitag, 28.10.2022
A-Jugend 
SG Löffingen : SG Fußballschule Geisingen   19 :15 Uhr



6 Amtsblatt der Stadt Tengen

Freitag, 28. Oktober 2022 • Nummer 43 Mitteilungsblatt
Samstag, 29.10.2022
E-Jugend 
SC Gottmadingen-Biet. : SG Tengen-Watterdingen  10:30 Uhr
C-Jugend 
TuS Blumberg : SG Fußballschule Geisingen  15:00 Uhr

Sonntag, 25.09.2022 
Herren 2 
SG Tengen-Watterdingen 2 - SV Mühlhausen 3  10:30 Uhr
B-Jugend 
SV Litzelstetten :  SG Tengen-Watterdingen  11:00 Uhr
Herren 
SG Tengen-Watterdingen - FC Singen 2  15:00 Uhr

Comedy der SG Tengen-Watterdingen am 19.11.22
Wir, die SG Tengen-Watterdingen, freuen uns, nach zwei Jah-
ren Pause endlich wieder unsere bekannte Comedy-Veranstal-
tung durchführen zu können.
Wir haben in diesem Jahr den Comedian Hans Gerzlich bei uns 
auf der Bühne.
Die Veranstaltung findet am Samstag, den 19.11., ab 20 Uhr in 
der Biberhalle in Watterdingen statt.
Wir werden euch wie gewohnt bestens bewirten und freuen 
uns auf einen lustigen Abend mit euch.
Karten gibt es ab sofort im VVK für 18 €.
Wir freuen uns auf euren Besuch!

DDaass  bbiisssscchheenn  HHaauusshhaalltt……
Hans Gerzlich
Ist doch kein Problem
… dachte ich

Biberhalle Watterdingen
19.11.2022     20Uhr

Karten: VVK 18€ matthias@preter.de 0152-22975030
VVK-Stellen: Bäckerei Waldschütz Watterdingen, Metzgerei zum Frieden Tengen

 
Comedy der SG TeWa Foto: Matthias Preter

Nachrichten aus den Ortsteilen

Beuren a.R.  

Ortschaftsverwaltung

Gemeindemosterei Beuren
Am Samstag, den 29.10.2021 wird nun das letzte Mal für die-
ses Jahr gemostet.
Anmeldung nimmt Herr Müller, Telefon 07736/373, entgegen.
gez OV Maus

Büßlingen  

Bürgerverein „Linde“ e.V. Büßlingen

Neuigkeiten vom Bürgerverein Linde e.V.
Bürgerverein Linde e.V. 
Öffnungszeiten der „Begegnungsstätte Linde“:
J e d e n M i t t w o c h
78250 Tengen-Büßlingen,  Schaffhauser-Str. 8,
10.00 Uhr – 12.00 Uhr  „Morgentreffpunkt“
15.00 Uhr – 22.30 Uhr  „Treffpunkt für Jung und Alt.“
Telefon während der Öffnungszeiten 07736/9218322.
Mundart – Musik – Kabarett
Wir präsentieren die „Kisten(r)hocker“
in der „Begegnungsstätte Linde“, Büßlingen
am Samstag, 19.11.2022, 20.00 Uhr.
Gekaufte Karten behalten ihre Gültigkeit.
Wenige Karten sind noch erhältlich.
Bleiben Sie gesund und zuversichtlich.
Ulrich Ritzi

 
 Foto: Bürgerverein Linde (Beate Ritzi

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Übermittlung 
Ihrer Textbeiträge.

REDAKTIONSSCHLUSS BEACHTEN



7Amtsblatt der Stadt Tengen

Nummer 43 • Freitag, 28. Oktober 2022 Mitteilungsblatt
Narrenverein Clown & Römer 
Büßlingen e.V.

Kindertheater
Nach langer Durststrecke freuen wir uns, endlich wieder auf 
der Bühne zu stehen.
Die Kinder- und Jugendspielgruppe des NV Clown&Römer 
lädt Sie herzlich zu unserem diesjährigen Stück “Griseldas 
Rache” von David Henkes
in die Körbeltalhalle in Büßlingen ein.

 
 Foto: Medienfachwerk Endhardt

Eine tolle Hexenkomödie in 2 Akten.
Wir spielen für Sie an folgenden Terminen:
Samstag, 05. November, 17.00 Uhr
Sonntag, 06. November, 16.30 Uhr
(Hallenöffnung jeweils 1 Stunde vor Veranstaltungsbeginn)
Für das leibliche Wohl ist wie immer bestens gesorgt.
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
Euer Narrenverein Clown & Römer e.V.

Abteilung Büßlingen des  
BogensportClub Blumberg e.V.

Bogen-Anfängerkurs in Büßlingen
Bereits seit einiger Zeit trainieren Mitglieder der Hallen-Natio-
nalmannschaft der Bogenschützen in der Büßlinger Körbeltal-
halle für die Weltmeisterschaft im kommenden Februar - NUN 
IST DER BÜSSLINGER NACHWUCHS AN DER REIHE!
Am 12. November startet ein Anfängerkurs speziell für Kinder 
und Jugendliche ab 10 Jahren.
Dabei werden Konzentration und Zielgenauigkeit ebenso 
geschult wie der sichere Umgang mit dem Sportgerät. Das 
Trainerteam um Mario Schulz (EM- und WM-Teilnehmer) legt 
beim Nachwuchs größten Wert auf Technik,  Spaß, und Sicher-
heit - der Erfolg kommt dann von alleine. So ist es dann auch 
nicht verwunderlich, dass der BSC Blumberg mit Außenstelle 
Büßlingen in den vergangenen Jahren schon einige Deutsche 
Jugendmeister hervorgebracht hat.
Der Anfängerkurs beinhaltet fünf Trainingseinheiten (in der 
Regel am Samstagvormittag) sowie die komplette Leihausrüs-
tung. Die Kosten betragen 30 EUR, welche bei einem Eintritt 
in den Verein auf den Mitgliedsbeitrag angerechnet werden.
Info und Anmeldung unter 07702/5304664 oder 
0170/4389218.
Für erwachsene Interessenten (18-80 Jahre) bieten wir - nach 
Absprache - ein kostenloses Schnuppertraining an.
Auch Menschen mit körperlicher oder geistiger Beeinträchti-
gung sind bei uns herzlich Willkommen!

Watterdingen

Erfolgreiche Karate-Jugend bei der Süddeutschen 
Karate Meisterschaft
Bei der Süddeutschen Karate Meisterschaft des DJKB in Im-
menstadt am 22. Oktober 2022 wurde Hanna Steinhof von 
der Shotokan-Karate-Dojo-Singen-Abteilung Watterdingen, 
2-fache Süddeutsche Meisterin im Kumite (Kampf) und Kata 
(Form).
Leni Steinhof musste sich im Finale gegen ihre Schwester, 
knapp geschlagen geben und erreichte in beiden Diziplinen 
den 2. Platz in Kumite und Kata. Die dritte Kämpferin, Mat-
hilda Abert, ließ es sich nicht nehmen und erkämpfte sich im 
Kumite und in Kata jeweils einen 3. Platz. Somit standen alle 
3 Starter vom Shotokan-Karate-Dojo in ihren Disziplinen zu-
sammen auf dem Podest! Und dem nicht genug, rundete ein 
weiterer 2. Platz im Kata-Team mit Hanna, Leni und Mathilda 
das Ergebnis ab.
Sehr zufrieden mit diesen beachtlichen Leistungen ist auch 
der Trainer der Abteilung Watterdingen, Frank Ostermann, der 
mit seinen Schülern auf ein erfolgreiches Jahr 2022 zurückbli-
cken kann.

 
Zufriedene Gesichter: Das Team des Shotokan-Karate-Dojo an 
der Süddeutschen Karate Meisterschaft in Immenstadt. V.l.n.r.: 
Leni Steinhof, Hanna Steinhof, Mathilda Abert. Im Hintergrund 
ihr Trainer Frank Ostermann

Musikverein Watterdingen-Weil

- Voranzeige - Alteisensammlung in Watterdingen
Alteisensammlung in Watterdingen
Achtung: Alteisen wird im Ort abgeholt
Der Musikverein Watterdingen-Weil e.V. führt am Samstag, 
den 12. November 2022, die jährliche Alteisensammlung 
durch.
Bitte das Alteisen am Samstag bis 12.00 Uhr gut sichtbar 
bereitstellen; es wird nun doch abgeholt.
Wer Hilfe beim Bereitstellen braucht, kann dies gerne täglich 
ab 18.00 Uhr beim 2. Vorstand Martin Gschlecht (07736/7858) 
anmelden. Wir werden dann helfen.
Für Eure Unterstützung bedankt sich der Musikverein Watterdin-
gen-Weil e.V.
Angenommen werden:
• Badewannen aus Stahl oder Guss
• Waschbecken und Einläufe aus Stahl oder Guss
• Bettroste aus Stahl (ohne Holzrahmen)
• Spültischauflagen



8 Amtsblatt der Stadt Tengen

Freitag, 28. Oktober 2022 • Nummer 43 Mitteilungsblatt
• Gartenmöbel aus Stahl oder Aluminium
• Wäschespinnen
• Boiler (z. B. Wasserboiler; nur trocken)
• Kohleöfen und Ölöfen (Zimmeröfen) aus Stahl oder Guss 

(nur trocken, ohne Öl, ohne Schamottsteine und ohne Öl-
Restinhalte)

• kleinere Teile von Mopeds, Krafträdern und Kraftfahrzeu-
gen (nur trocken, ohne Öl)

• Fahrräder und Fahrradteile, Dreiräder und Roller aus Stahl 
und/oder Aluminium

• Teile aus landwirtschaftlichen Betrieben (nur trocken, 
ohne Öl)

• Schrottteile aus Gewerbebetrieben
• Schrottteile aus Aus- oder Umbauarbeiten
• Dachrinnen aus Stahl oder verzinktem Blech, Blechdächer, 

Blechverkleidungen
• Messing (z. B. von Wasserarmaturen)
• Kupfer (z. B. Bleche, Dachrinnen, Rohre, etc.)
• Aluminium (z. B. Töpfe, Pfannen, Fensterrahmen ohne Glas, 

etc.)
• Edelstahl (V2A- oder V4A-Abfälle)
• Autobatterien und Elektromotoren
Nicht angenommen werden:
• Schrottteile, die zusätzlich und überwiegend mit anderen 

Materialien behaftet sind
• Elektroherde, Waschmaschinen, Geschirrspüler, Wäsche-

trockner
• Lampen
• Kühl- und Gefriergeräte
• Altautos und Autowracks
• Elektrokleingeräte wie z. B. Handys, Rasierapparate, Ra-

dios, Toaster, PCs etc.
• Bildschirmgeräte (Fernseher und Monitore)
• Räder und Reifen

Narrenzunft Biberjohli
Watterdingen e.V. 1958

Generalversammlung mit Fasneteröffnung
Am Freitag, den 11.11.2022 um 20:11 Uhr findet in der Bi-
berhalle in Watterdingen die Generalversammlung der Nar-
renzunft Biberjohli für das Geschäftsjahr 2021 statt.
Tagesordnung:
1.   Begrüßung
2.   Totenehrung
3.   Tätigkeitsbericht der Schriftführerin
4.   Kassenbericht des Kassierers
5.   Bericht der Kassenprüfer
6.   Entlastung der Vorstandschaft
7.   Festsetzung der Mitgliedsbeiträge
8.   Wahlen
9.   Ehrungen
10.  Wünsche und Anträge
Hierzu laden wir alle Hästräger, Akteure, Helfer, Narrebomset-
zer, Bibernixen, den Musikverein sowie alle Freunde und Gön-
ner der Narrenzunft sehr herzlich ein.
Anschließend findet die Fasneteröffnung mit Terminvorschau 
2023 statt.
Wir freuen uns auf Euer Kommen.
Die Vorstandschaft

Turn- und Gymnastikgruppe 
Watterdingen

Neue Vereinsmeisterinnen gekürt
Nach zwei Jahren Pause konnten nun endlich wieder die Titel 
für die besten Turnerinnen innerhalb des Vereins vergeben 

werden. Am vergangenen Sonntag zeigten 30 Mädchen der 
TuG in der Biberhalle vor vollbesetzter Zuschauerbühne ihr 
gesamtes Können an den vier Geräten. Geturnt wurden die 
Pflichtübungen (P) sowie in unserer höchsten Leistungsklasse 
die Kür (LK), welche das Publikum zu großem Applaus verlei-
tete. Zu den Vereinsmeisterinnen 2022 wurden gekürt:
• Enni Hall -  

Leistungsklasse P1, Jahrgang 2016, aus Büßlingen
• Svea Simon -  

Leistungsklasse P2, Jahrgang 2014, aus Watterdingen
• Malina Nutz -  

Leistungsklasse P3, Jahrgang 2014, aus Watterdingen
• Salomé Meyer -  

Leistungsklasse P3/4, Jahrgang 2011, aus Watterdingen
• Emma Engesser -  

Leistungsklasse P4, Jahrgang 2013, aus Tengen
• Jana Huber -  

Leistungsklasse P5/6, Jahrgang 2011, aus Leipferdingen
• Nina Huber -  

Leistungsklasse LK3, Jahrgang 2008, aus Leipferdingen
An dieser Stelle allen teilnehmenden Turnerinnen noch ein-
mal unsere herzlichsten Glückwünsche. Wir sind sehr stolz auf 
euch und eure gezeigten Leistungen. Vielen Dank auch an die 
Kampfrichter und alle helfenden Hände der Eltern. Ohne euch 
wäre dieser Wettkampf nicht möglich gewesen.
Euer Trainerteam,
Gabi, Ines, Katharina & Franziska

Wiechs a.R.

Ortschaftsverwaltung

Kulturausschusssitzung
Einladung zur Kulturausschusssitzung am Mittwoch, den 02. 
November 2022 um 19 Uhr 30 im Rathaus Wiechs a.R.
Tagesordnung:
1.  Hallenbenutzung/Hallenbelegung
2.  Beschaffungen
3.  Terminplanung
4.  Wünsche u. Anträge gez. OV Gabi Leichenauer

Kirchen

Seelsorgeeinheit Tengen
Bernhard von Baden

Gottesdienstordnung
Römisch-Katholische Kirchengemeinde

Tengen Bernhard von Baden
Klingenstr. 26, 78250 Tengen

Tel. 07736/9247980; Fax 07736/9247986
info@kath-tengen.de; www.kath-tengen.de

Öffnungszeiten des Pfarrbüros
Montag:  16.00 – 18.00 Uhr
Dienstag:  10.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag  10.00 – 12.00 Uhr

CARITAS-BERATUNG
Frau Hagel (Sozialpädagogin) vom Caritas-Sozialdienst Sin-
gen Hegau steht Ihnen für Fragen, persönliche Anliegen und 
Beratung zur Verfügung. Das Angebot ist vertraulich und kos-
tenlos. Katholisches Pfarrhaus Tengen, Klingenstr. 26, 78250 
Tengen; Termine nach Vereinbarung Tel. 07731/96 970 223;
hagel@caritas-singen-hegau.de; (Termine jeden 1. und 3. 
Mittwoch im Monat 10:30-12:30 Uhr möglich)



9Amtsblatt der Stadt Tengen

Nummer 43 • Freitag, 28. Oktober 2022 Mitteilungsblatt
G O T T E S D I E N S T O R D N U N G

29.10.2022 bis 06.11.2022 
Samstag, 29. Oktober  
Büßlingen   18.30 Uhr   Hl. Messe zum Sonntag
Sonntag, 30. Oktober; 31. Sonntag im Jahreskreis
Beuren    17.00 Uhr   Rosenkranz
Blumenfeld   10.30 Uhr    Hl. Messe für die Seelsorgeein-

heit
Montag, 31. Oktober
Beuren    18.30 Uhr   Hl. Messe
Dienstag, 1. November, Allerheiligen
Tengen    10.30 Uhr    Hl. Messe anschließend Grä-

berbesuch auf dem Friedhof
Blumenfeld   14.00 Uhr    Andacht mit Gräbersegnung 

auf dem Friedhof
Büßlingen   14.00 Uhr    Andacht mit Gräbersegnung, 

mitgestaltet von den Kirchen-
chören St. Martin und St. Wen-
delin, auf dem Friedhof

Watterdingen  14.00 Uhr    Andacht mit Gräbersegnung 
auf dem Friedhof

Weil     14.00 Uhr    Andacht mit Gräbersegnung, 
mitgestaltet vom Gemischten 
Chor Weil, auf dem Friedhof

Wiechs    14.00 Uhr    Andacht mit Gräbersegnung 
auf dem Friedhof

Mittwoch, 2. November, Allerseelen
-Kollekte für die Priesterausbildung in Osteuropa-
Tengen    13.30 Uhr   Rosenkranz
Watterdingen  18.30 Uhr   Hl. Messe zu Allerseelen
Donnerstag, 3. November
Tengen    8.00 Uhr   Laudes
     16.00 Uhr    Wort-Gottes-Feier im Pflege-

heim
Blumenfeld   18.00 Uhr   Rosenkranz
Samstag, 5. November
Watterdingen  18.30 Uhr   Hl. Messe zum Sonntag
Sonntag, 6. November; 32. Sonntag im Jahreskreis
Tengen    10.30 Uhr    Hl. Messe für die Seelsorgeein-

heit und Kinderkirche im Pfarr-
heim

Beuren    14.00 Uhr    Feierstunde zum Volkstrauer-
tag und Gemeinsamer Gräber-
besuch, mitgestaltet von den 
Kirchenchören St. Martin und 
St. Wendelin, auf dem Kirch-
platz und Friedhof

Pfarramtliche Nachrichten
Puppentheater Merlin
Am Mittwoch, 02.11.2021 um 16.00 Uhr ist das Puppentheater 
Merlin im Pfarrheim Tengen zu Gast. Wir freuen uns, wenn wir 
viele kleine und große Besucher begrüßen dürfen.

Kirchengemeinde
Die Katholischen Öffentlichen Bücherei  
in Büßlingen:
Ist während der Herbstferien geschlossen!

BIBELKREIS
Der Bibelkreis Büßlingen hat am Montag, 
07.11.2022 um 19.30 Uhr, wieder seinen Bibela-
bend, im Seilerweg 2, Büßlingen. Bitte Bibel 
mitbringen. Gäste sind herzlich willkommen.

Der Bibelkreis Watterdingen trifft sich am Donnerstag, 
17.11.2022 um 20.00 Uhr im Pfarrheim Watterdingen. Interes-
sierte sind immer herzlich willkommen. Bitte eine Bibel mit-
bringen.

 

 

LITURGIE

Rosenkranzgebet St. Wendelin Beuren
Mit der Uhrumstellung ändert sich die Uhrzeit für das Rosen-
kranzgebet in Beuren wieder auf 17.00 Uhr.

Gottesdienst zu Allerseelen
Der Gottesdienst zu Allerseelen wird in unserer Seelsorgeein-
heit dieses Jahr am Mittwoch, 02.11.2022 um 18.30 Uhr in der 
Pfarrkirche St. Gordian und Epimachus gefeiert.
Beim Gräberbesuch an Allerheiligen, wird an die Verstorbenen 
des vergangenen Jahres gedacht.

Kinderkirche am 6.11.22
Am Sonntag, 06.11.22 ist wieder Kinderkirche. Die Kinder kön-
nen ab 10.15 Uhr ins Pfarrheim kommen, wir beginnen dann 
um 10.30 Uhr. Wir möchten, dass die Kinder spielerisch den 
Kirchenbesuch kennen lernen können. Wir werden mit den 
Kindern beten, basteln und singen. Gegen Ende des Gottes-
dienstes werden wir in die Kirche rüber gehen und dort den 
restlichen Gottesdienst gemeinsam erleben.
Die Kinderkirche richtet sich an Kinder bis zur 4. Klasse, kleine-
re Kinder unter 3 Jahren kommen gerne in Begleitung eines 
Erwachsenen. Wir freuen uns auf ein Wiedersehen und auch 
auf viele neue Gesichter.
Besonders eingeladen sind auch die Erstkommunionkinder.
Euer Kinderkirchen-Team

CARITAS

Hauskommunion am 04.11.2022
Am Herz-Jesu-Freitag, 04.11.2022 wird die Hauskommunion 
gespendet. Wer sie noch nicht regelmäßig empfängt, sie aber 
erhalten möchte, melde sich bitte im Pfarrbüro unter der Tele-
fon-Nr.: 9247980.
Das Hauskommunionteam

Regional

TelefonSeelsorge
Die Telefonseelsorge steht 
Menschen jeglicher Religion 
und Weltanschauung in Not 
und Krisen bei.
Sie ist kostenfrei und rund 
um die Uhr erreichbar.
Tel.Nr. 0800-1110111 und 

0800-1110222 www.telefonseelsorge.de

Dekanat
Holyween

Unsere neue Jugendrefe-
rentin, Ines Vonderheide, 
lädt ganz herzlich ein zum 
Jugendgottesdienst in der 
Herz-Jesu-Kirche in Singen 
am 31.10.2022 um 18 Uhr 
und freut sich auf viele Teil-
nehmerInnen und Begeg-
nungen.

 
 Foto: Telefonseelsorge

 
 Foto: Jugendreferat



10 Amtsblatt der Stadt Tengen

Freitag, 28. Oktober 2022 • Nummer 43 Mitteilungsblatt

 
 Foto: Landkreis KN

„Bach trifft auf Flamenco und Jazz“.
Klassische Instrumente abwechslungsreich gespielt.
Eva Bielefeld (Querflöte) und Pia Löb (Orgel) spielen am Sams-
tag, den 05. November um 19.00 Uhr in der Herz-Jesu-Kirche 
Singen. Auf dem Programm stehen u.a. Werke von Barbara 
Dennerlein, Kristof Zgraia, Joachim Quantz und Johann Se-
bastian Bach.
Der Eintritt ist frei, um Spenden zugunsten der Sanierung der 
Klinikkapelle Singen / Kapellenfenster wird gebeten. Veran-
stalter sind die Arbeitsgemeinschaft christlicher Kirchen Sin-
gen (ACK) und die Ökumenische Klinikseelsorge Singen.

OFFENER HIMMEL im Monat November – digital – 
Der OFFENE HIMMEL im Monat November steht unter dem 
Thema „Erinnern und Gedenken – der Zukunft willen“. Der No-
vember ist traditionell die Zeit des Gedenkens. Liebevoll erin-
nern wir uns der Menschen, die uns im Tod vorausgegangen 
sind.
Die Feier wird geleitet von den Klinikseelsorgenden Waltraud 
Reiche und Christoph Labuhn. Die Sängerinnen und Sänger 
des Ensembles schola8 unter der Leitung von Dr. Wolfram 
Luke werden die Feier musikalisch gestalten. 
Der OFFENE HIMMEL kann ab 18. November auf dem YouTu-
be-Kanal der Klinikseelsorge (www.klinikseelsorge-singen.de) 
abgerufen werden. Für die Patientinnen und Patienten im Kli-
nikum wird sie am Sonntag, 20. November um 10.00 Uhr über 
den Kapellenkanal auf die Krankenzimmer übertragen.
Pressekontakt:
Waltraud Reichle (07731-890 oder 0160-93202661)
waltraud.reichle@glkn.de
Christoph Labuhn (07731-890 oder 0151-56669840)
christoph.labuhn@glkn.de
Klinikseelsorge Singen
Virchowstr. 10
78224 Singen

Erzdiözese Freiburg
Aktuelle Meldungen, welche die Kirche im Erzbistum Freiburg 
betreffen, Worte und Botschaften unseres Erzbischofs und 
anderer Vertreter der Kirche, neueste Informationen der Deut-
schen Bischofskonferenz und vieles andere, was unser Glau-
bensleben betrifft, können unter www.bistum-freiburg.de 
abgerufen werden.

Ev. Kirchengemeinde Tengen

Friederike-Fliedner-Gemeinde Tengen
Pfarramt: Hanfgarten 10, 78247 Hilzingen

Öffnungszeiten:
Dienstag   von 10:00 Uhr bis 13:00 Uhr,
Mittwoch   von 10:00 Uhr bis 13:00 Uhr,
Donnerstag  von 15:00 Uhr bis 18:00 Uhr.
Gemeindesekretärin:    Birgitt Fehrle
Pfarrer:        Herr Michael Weber
KGR-Vorsitzende Hilzingen:  Frau Bärbel Weigl
KGR-Vorsitzende Tengen:   Frau Elke Luckner
Tel. 07731 / 64514, Fax 07731 / 64517
E-Mail: hilzingen-tengen@kbz.ekiba.de

Sonntag, 30.10.2022 fällt der Gottesdienst am Schätzle-
Markt aus
Herzliche Einladung zum Gottesdienst um 10:30 Uhr in Hilzingen
Liturgieteam: Prädikant Bernhard Barth / Organistin Valentina 
Biegler-Dreher
Montag, 31.10.2022
18:00 Uhr  Reformations-Gottesdienst in Hilzingen
     Liturgieteam: Prädikant Hans-Georg Bühner / 

Organistin Valentina Biegler-Dreher
19:00 Uhr  ökumenischer Chor im katholischen Pfarrheim
Mittwoch, 02.11.2022
09:30 Uhr   Krabbelgruppe bei schönem Wetter draußen. 

Bitte vorher anrufen, um zu erfahren, wo man 
sich trifft.

     Krabbelgruppe Frau Valentina Nolle, Tel. 
01622750562, E-Mail: Valentina.Nolle@web.de 

    Bei Interesse bitte vorab melden.
Sonntag, 06.11.2022
09:15 Uhr   Gottesdienst
    Liturgieteam: Pfarrer Jürgen Ringling / 
    Organistin Valentina Biegler-Dreher

Liebe Gemeinde,
aufgrund der bestehenden Infektionszahlen mit dem Corona-
virus empfehlen wir für den Besuch der stärker frequentierten 
Gottesdienste das Tragen eines medizinischen Mund-Nasen-
Schutzes im Gebäude.

Reinigungskraft gesucht!
Für unser Ev. Gemeindehaus Tengen, Marktstraße 14, suchen 
wir ab sofort eine zuverlässige Reinigungskraft (w/m/d) . 
Die Arbeitszeit beträgt ca. zwei Stunden pro Woche und kann 
selbstständig festgelegt werden.
Bei Interesse melden Sie sich bitte im Pfarramt Hilzingen.
Tel: 07731 64514, Mail: hilzingen-tengen@kbz.ekiba.de
Hey, nicht so schnell, ich möchte auch mitmachen beim 
Krippenspiel! Du auch? Du bist herzlich eingeladen!

Habt ihr (wieder) Lust beim diesjäh-
rigen Krippenspiel am Heiligabend 
(ökumenisch) um 15:00 Uhr in der 
Kirche von St. Laurentius mitzuma-

chen?
Alle Kinder ab 6 Jahren sind dazu 

herzlich eingeladen!
Wenn ihr dabei sein wollt, meldet 
euch bis zum 4. November bei Nicole 

Lehmann-Wagenknecht unter Tel. 07736 / 924377 oder per E-
Mail: n.lehmann@freenet.de
Natürlich müssen wir dafür auch ein bisschen üben. Dafür 
treffen wir uns zum ersten Mal am

Samstag, den 12.11.2022
um 10:00 Uhr

im evangelischen Gemeindehaus in Tengen, Marktstraße.
Alle weiteren Proben sind jeweils freitags, um 17:30 Uhr, im 
evangelischen Gemeindehaus in Tengen. Die vorletzte und 
letzte Probe ist voraussichtlich in St. Laurentius, Tengen.
Wir freuen uns auf euch
Nicole Wagenknecht, Aline Leske, Elke Luckner

Wir freuen uns auf Sie!
Ihre Kirchengemeinderäte und Pfarrer Michael Weber

Alt. Katholischer Gemeindeverband  
Randen-Wutachtal

Alt-Katholiken: Kirchl. Nachrichten
Alle Menschen sind eingeladen, mit uns Gottesdienst zu fei-
ern. Alle Getauften, die mit uns an die Gegenwart Jesu Christi 
in den Zeichen von Brot und Wein glauben, sind zur Kommu-
nion/zum Abendmahl eingeladen!

 
 Foto: Nicole



11Amtsblatt der Stadt Tengen

Nummer 43 • Freitag, 28. Oktober 2022 Mitteilungsblatt
31. Sonntag in der Lesereihe
Sonntag, 30.10.
10.30 Uhr   Fützen, Eucharistiefeier
10.30 Uhr    Randen, Eucharistiefeier u. Jahrtag von Elmar 

Sauter
Allerheiligen
Dienstag, 01.11.
10.30 Uhr   Blumberg, Eucharistiefeier
10.30 Uhr   Kommingen, Eucharistiefeier
14.00 Uhr   Friedhof Blumberg, 
    Ökumenischer Gräberbesuch
14.00 Uhr    Friedhof Kommingen, 
    Ökumenischer Gräberbesuch
14.00 Uhr   Friedhof Schwaningen, 
    Ökumenischer Gräberbesuch
32. Sonntag in der Lesereihe
Sonntag, 06.11.
10.30 Uhr   Blumberg, Eucharistiefeier
10.30 Uhr   Mundelfingen, Eucharistiefeier
33. Sonntag in der Lesereihe
Sonntag, 13.11.
09.00 Uhr   Fützen, Eucharistiefeier
10.30 Uhr    Randen, Eucharistiefeier u. Jahrtag v. Roland 

Böhringer
10.30 Uhr   Stühlingen, Eucharistiefeier

Kontakt: Alt-Katholische Randen-Wutachtalgemeinden
Pfarrer Guido Palazzari, Hauptstr. 95, 78176 Blumberg, 
Telefon: 07702.41110,
Mobil: 0160.4219683, E-Mail: blumberg (at) alt-katholisch.de
Pfarrer Stefan Hesse, Im Nohl 13, 78176 Kommingen, 
Telefon: 07736.413,
Mobil: 0151.17022204, 
E-Mail: kommingen (at) alt-katholisch.de
 www.ak-kommingen.de

Nachrichten aus der Region

Badischer Landwirtschaftlicher
Hauptverband e.V.

Die BLHV-Landsenioren laden ein!
Der Landseniorenverband Südbaden e.V. lädt Sie hiermit zu 
seiner Mitgliederversammlung 2022 ein am Mittwoch, 02. 
November 2022 um 14:00 Uhr in das Gasthaus Kranz, Rö-
merstr. 18, 78183 Hüfingen-Behla.
Tagesordnung
1.  Begrüßung durch den Präsidenten Hermann Ritter
2.  Totenehrung
3.   Tätigkeitsberichte des Präsidenten Hermann Ritter und 

des Geschäftsführers Armin Zumkeller
4.  Aussprache zu den Berichten
5.  Entlastung
6.  Wahlen des Gesamtvorstandes
7.   Bildungsfreizeit 2023 – Vorstellung durch Herr Matthias 

Werner
8.  Verschiedenes
Des Weiteren stellt sich Herr Bernhard Bolkart als neugewähl-
ter BLHV-Präsident vor. Er wird die Zusammenarbeit mit den 
Bioverbänden und andere Themen, die den BLHV bewegen, 
mit uns besprechen und anschließend zur Diskussion zur Ver-
fügung stehen. Herr Hermann Ritter (Präsident der Landseni-
oren), Hermann Keller (stellv. Präsident der Landsenioren) und 
Armin Zumkeller (Geschäftsführer der Landsenioren) freuen 
sich heute schon, Sie in großer Anzahl in Hüfingen-Behla be-
grüßen zu können.

Sonstiges

Deutsche Rentenversicherung
Die Deutsche Rentenversicherung (DRV) Baden-Württemberg 
informiert, dass am Montag, 31. Oktober 2022 alle Dienst-
stellen inklusive der Regionalzentren und Außenstellen 
geschlossen bleiben. Auch Video- und telefonische Beratun-
gen finden an diesem Tag nicht statt. Die Schließung ist ein 
Baustein der DRV Baden-Württemberg bei der Umsetzung des 
5-Punkte-Plans der Landesregierung »Baden-Württemberg 
rückt zusammen« zur Reduzierung des Energieverbrauchs. 
Besonders wirkungsvoll und damit »clever« sind dabei mehr-
tägige Zeitspannen, um beispielsweise Heizungsanlagen 
komplett runterfahren zu können und somit zusätzlich Ener-
gie einzusparen. Ab dem 2. November 2022 sind sämtliche 
Dienststellen wieder zu den üblichen Öffnungszeiten erreich-
bar. 
Eine weitere Schließung erfolgt vom 27. bis 30. Dezember 2022. 

Wassonstnochinteressiert

Aus dem Verlag
23. Festival der Stimmen Tuttlingen
Sonntag, 06.11.2022, 18.00 Uhr Stadthalle Tuttlingen
Mein Land der Fantasie – INFO
Premiere der von Regina Berner eigens geschriebenen Musical-
operette “Mein Land der Fantasie”. Die Geschichte spielt im Eng-
land und Schottland in sagenhafter Zeit.
Vorstellungsbeginn: 
18.00 Uhr im großen Saal der Stadthalle Tuttlingen
17:00 – 18:00 Uhr im Donauterassenfoyer Tuttlingen
Tomi Eckert (Mühlheim a. d. Donau) & Live Musik des Klarinetten-
trios der Musikschule Blumberg (Leitung Julia Guhl) & Catering
Vokalsolisten und Ensembles von Regina Berner
Gäste: Klarinettentrio Blumberg der Musikschule Blumberg (Lei-
tung Julia Guhl)
Jugendchor Seitingen (Leitung Judith Lang-Rutha)
Gesamtleitung, Arrangement und Begleitung am Flügel: 
Regina Berner

- EINTRITT FREI - Spenden erbeten! -
Freie Platztickets/Ticketing TUTTLINGEN:

alle Vorverkaufsstellen der Region
TUT, RW, VS, BL (Vibus)

Platzreservierung kostenfrei für Bad Dürrheim
Konzertbüro PER CANTO: info@per-canto.de

Fon: 07425 327580
Kurhaus Bad Dürrheim: 07726 666326


